OF AMARS	Roll No.  Sig. of Candidate.	Answer Sheet NoSig. of Invigilator
	BANKING	HSSC-II

SECTION - A (Marks 15)

NOTE:	- Sect	ed: 20 Minutes  tion-A is compulsory . All parts of this section ould be completed in the first 20 minutes eting/overwriting is not allowed. Do not use le	ection are to be answered on the question paper itself utes and handed over to the Centre Superintendent use lead pencil.								
Q. 1 Circle the correct option i.e. A / B / C / D. Each part carries one mark.											
	(i)	The first bank of the world isA. Bank of Venus C. Bank of Japan	B. D.	Bank of England Bank of America							
	(ii)	A bank whose name is included in the list of C     A. Scheduled bank     C. Cooperative bank	entral B B. D.	ank is called a/an Un-scheduled bank None of these							
	(iii)	Which year did the Government of Pakistan No. 1965 AD B. 1974 AD	ationalis C.	se the Commercial Banks? 1980 AD D. 1981 AD							
	(iv)	Commercial Bank is a financial advisor of (its)  A. State bank C. Account holders	B. D.	Non-Scheduled banks Financial institution							
	(v)	Which of the following is <b>NOT</b> a function of the A. Receiving deposits C. Rediscounting of bills	Comm B. D.	ercial bank? Issuing loans Safe custody of valuables							
	(vi)	When was the PLS Saving Account introduced A. 1st January 1981 C. 1st July 1981	in Pak B. D.	istan? 1 <sup>st</sup> March 1981 None of these							
	(vii)	Central Bank controls  A. Scheduled banks C. Industrial bank	B. D.	Non-Scheduled banks Agriculture bank							
	(viii)	Which Bank provides services of Clearing hou A. Cooperative bank C. Commercial bank	se? B. D.	Central bank Industrial bank							
	(ix)	Pay in Slip is used to/forA. Deposit cash B. Draw the cas	h C.	Take loan D. Bill of exchange							
	(x)	Commercial letter of credit is used forA. International trade C. Opening an account	B. D.	National trade Issuing travellers cheques							
	(xi)	The money market is controlled by the A. Central bank C. Commercial bank	B. D.	Industrial bank Investment bank							
	(xii)	A cheque dishonours if the  A. Cheque is mutilated  B. Cheuqe is without signature  C. The amount written in words and figure  D. All of these	es is no	ot similar							
	(xiii)	Notary Public is a/an  A. Legal practitioner  C. Employee of a bank	B. D.	Private Agent None of these							
	(xiv)	Traveller cheques are issued only toA. PLS Saving Account holders C. Travellers having any account	B. D.	PLS Fixed Deposit Account holders Current account holders							
	(xv)	Which document is required to be completed A. Sales agreement C. Application form	o open B. D.	commercial letter of credit? Import license and Proforma invoice All of these							
For Ex	amine	r's use only:	-								
			Tota	al Marks: 15							
			Mar	ks Obtained:							

Roll No. [		TI	7
1011110.			

Answer Sheet No.\_\_\_\_



Sig. of Candidate \_\_\_\_\_

Sig. of Invigilator.\_\_\_\_

## بینکاری ایچ ایس ایس سی-۱۱

هـ اوّل (گل نمبر:15) 20منث وقت: حدالال ادى ب-اس كرجوابات يرج يرق ديے جائيں عراس كو يہلے جي من شير كمل كرك ناظم مركز كرجوا كردوياجا ك كاث كردوباره لكھنى اجازت نيس ليفيل كا استعال منوع ب توث: دیے گے الفاظ لین الف ربرج رو میں سے درست جواب کے گرد دائرہ لگا کیں۔ ہرج و کا ایک غمر ہے۔ سوال تمبرا: ونياكاب عيلابيككون ساع؟ بنك آف ام يك بينكآف جايان و -بنك آف الكلينة بينك آف وينس جس بینک کانام منشرل بینک کی اسٹ مین شامل ہو\_ -ctl/\_ ورج شدہ میں سے کوئی نہیں كوآ يرينوبينك غيرفهرى بينك الورنمنت آف ياكتان في تجارتي فيكول كوكس سال قوميايي؟ -1981 - 1980 1974 -1965 تحارتی میک کس کا مالیاتی مشیرے؟ مالياتي ادار ا كاؤنث بولڈرز 5-غيرفهرتي بيئك ليث بينك تجارتی بینک درج ویل ش سے کون سافرض سرانجام میں ویتا؟ فيتق اشياء كي حفاظت كرنا ونذى پردوباره بندرگانا قرضے جاری کرنا امانتين وصول كرنا يا كستان مين نفع اورنقصان بحيت كصانة كب شروع بهوا؟ ورج شده يل كوئي تبين مَيم جولائي 1981ء كيم ماريّ 1981 ، كي جوري 1981ء منشرل بينك س كوكشرول كرتا ٢٠ زرمی مینک سنعتى بيئك غيرفهرتي بينك فهرتی بینک حاب كركى موليات كون سابيك مبياكرتا ؟ تجارتی بینک سنشرل بینک كوآ پريٹو بينك بے ان ساب \_\_\_\_ استعمال ہوتی ہے۔ (ix) بندى (بل آف اليجينج) قرضه عاصل كرنے كے ليے ور ق أكلوائي كيالي 46211587 تجارتی اشباری خطائس لیےاستعال موتا ہے؟ از بوار چیک جاری کرنے کے لیے ا کاؤنٹ کھولئے کے لیے ۔ و۔ ملكى تجارت عالمى تجارت بازار زر کاکافظاکون ہے؟ سرمالیکاری کے بیک تمرشل بينك صنعتی بینک الف منثرل بينك چيک منز داونا باکر چیک بغیر دشخط کے ہو الف چيك پيمنا بو (شكنته بو) ورج شده تمام لفظول اور ہندسوں میں کلھی ہوئی رقم میں فرق ہو نوٹری پیک کیاہے؟ (xiii) درج شده ش سے کوئی فیس بنک کا ماازم د ليكل ييكنفتر \_ جاری کیاجا تا ہے۔ زيار چيک مرف (xiv) <sup>ا</sup>فغ ونقصان بجیت کے مدتی کھاتے داروں کو نفع دنتصان بحیت کے کھاتہ داروں کو حلت کھا تا داروں کو سياحوں کوجن کا کوئی بھی ا کا ؤنٹ ہو تبارتی اعتباری خط کھولئے کے لیے کن دستاویزات کامکس جونا شروری ہے؟ درآيدي لأسنس اورري جيك الف معامد وقروضت ورخواست فارم حاصل کرده نمبر: گل نمبر 15 برائے محتون:



## BANKING HSSC-II

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 60

NOTE:- Answer any nine parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

## SECTION - B (Marks 36)

Q. 2 Attempt any NINE parts. The answer to each part should not exceed 2 to 4 lines.

 $(9 \times 4 = 36)$ 

- (i) What do you mean by Scheduled bank?
- (ii) Define Cooperative bank.
- (iii) Write down the objectives of the establishment of Agricultural Development Bank.
- (iv) What do you mean by Clearing house?
- (v) What do you know about Monetary policy?
- (vi) What is Bill of exchange?
- (vii) Write a short note on Creation of Credit.
- (viii) What is meant by Diversification of loans?
- (ix) What is an Order cheque?
- (x) What do you mean by endorsement of cheque?
- (xi) Write any four characteristics of Promissory note
- (xii) What do you mean by Overdraft?

## SECTION - C (Marks 24)

Note:- Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.

 $(2 \times 12 = 24)$ 

- Q. 3 Describe the evolution of banking with reference to the role played by the goldsmiths and merchants.
- Q. 4 Describe the methods of Credit control.
- Q. 5 Discuss the functions of Commercial bank.

حته دوم (گل نمبر 36)

(9x4=36)

سوال نمبرا: مندرجة بل اجزاء يس سے أو (09) ك دو سے جار سطرول تك محدود جوابات كھيں:

(i) فہرتی بینک کے کیام اد ہے؟
 (ii) کوآپر یؤ بینک کی تعریف کریں۔
 (iii) زرقی تر قیاتی بینک کے تیام کے مقاصد ترح پر کریں۔
 (v) زرقی پالیسی کے بارے میں آپ کیاجائے ہیں؟
 (vi) تخلیق زر پر مختصر نوٹ کھیے۔
 (vii) تخلیق زر پر مختصر نوٹ کھیے۔
 (vii) کی چیک کے کہتے ہیں؟
 (x) چک کی تھید تی کے کہتے ہیں؟

علی چیک کے کہتے ہیں؟ (x) چیک کی تھندین کے کہتے ہیں؟ تحریری وعدہ کی کوئی کی چار خصوصیات کھیں۔ (xii) اوور ڈرافٹ کے کہتے ہیں؟

حقه سوم (گُل نمبر 24)

(2x12=24)

(کوئی ہے دو سوال حل سیجے تمام سوالوں کے تبر برابر ہیں۔)

سوال نمبره: خاروں اور سوداگروں کے حوالے سے بدیکاری کا ارتقا بیان کریں۔ سوال نمبره: زراعتبار کوکٹرول کرنے کے طریقے بیان کریں۔ سوال نمبره: تجارتی بینک کے فرائض پر بحث کریں۔